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 سپاسگزاری 

ی متعال را که انسان را به زیور دانش آراست تا با اندیشیدن و تامل راه درست زیستن را بیاموزد. اکنون  در  حمد و سپاس خدا

نم سپاسگزار عزیزانی باشم که در طول تهیه پایان نامه خالصانه یاری  م آستانه راهی نو، به پاس نعمات بی حد پروردگار،  بر خود لازم میدا

 نمودند.

 طول انجام این تحقیق ،  کمال تشکر را دارم.  یشان درهاراهنمایی بابت اد محترم راهنما،  تاس  علی اصغر تراهیاز جناب آقای دکتر  

باشم،راهنمایی های ایشان منتی را به دوش می مهندس شهرام یوسفی خانقاههمیشه قدردان زحمات  استاد  مشاور  گرامی،  جناب آقای 

شته که آن را در سطر سطر این نوشته احساس می کنم.  من گذا

به جهت قبول زحمت داوری این پایان نامه صمیمانه  رضا بصیری و دکتر علیرضا صالحی جناب آقایان دکتر  از داوران محترم

 سپاسگزارم. 

کلاسیها ی  همچنین   از کلیه کسانی    که  به هر نحوی از   انحاء در   خوبماز دوستان  و هم
که در این مدت یار و همراهم بودند  بسیار سپاسگزارم. و 

 این پایان نامه  یاری گر بنده بودند  صمیمانه سپاسگزارم.طول انجام 
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 بسیار توجه مورد اخیر هایسال در دور از سنجش هایداده از استفاده با تغییرات سازیرآشکا

هایجنگلگسترهتغییراتبررسيهدفبااين تحقیق. است گرفته قرار گرانپژوهش و محققان

ومیزانبهدستیابيبه منظور ETMو TMای سنجندهماهوارهتصاويرزاگرس با استفاده از

شهرستان در ارتفاعاتموردیمطالعهصورتبه5631سالتا5631سالازتغییراتموقعیت

بندیبا استفاده از روش کشف تغییرات مقايسه پس از طبقه هکتار 74/36333مساحتبابهبهان

ای از لحاظ تصحیحات راديومتری، هندسي و اتمسفری، ره. پس از بررسي تصاوير ماهواگرفتانجام

بندی به روش نظارت شده و با های تعلیمي از طبقات جنگل و غیرجنگل انتخاب و طبقهنمونه

صحت کلي و ضريب کاپای داد که  نشان نتايجاستفاده از الگوريتم حداکثر احتمال انجام گرفت. 

برابر با  +ETMو درصد  31/9و   درصد 33/19 به ترتیب برابر با TM بندی شدهنقشه طبقه

به منظور  +ETM و TMهای بندی نقشهباشد. پس از طبقهمي درصد 16/9و د درص 65/11

ها با همديگر تقابل داده شدند و نقشه تغییرات، عدم تغییرات و نرخ تغییرات کشف تغییرات، نقشه

سال( 37)مطالعهمورددورهطيدردادنشانتقابل دو نقشهازحاصلنتايج بدست آمد.

نرخ تغییرات سالیانه جنگل شده است و کاستهجنگلسطحازدرصد 31معادل  هکتار 36/53365

و   TMای دست آمد. نتايج نشان داد که تصاوير ماهوارهدرصد ب 93/5هکتار معادل  69/343برابر با 

ETM+ باشند.را ميهای زاگرس داقابلیت تهیه نقشه گستره جنگل را در جنگل 

، زاگرس، +ETMو  TMای، ، تصاوير ماهوارهکلیدی: کشف تغییرات، گستره جنگل هایواژه

بهبهان
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 قدمه و كلیاتم

 مقدمه 1-1

کشور محسوب مي های با ارزش طبیعي هر سرزمین وکره میراثهای زيستبدون ترديد زيستگاه

های گیاهي و های دست نخورده، تنوع عظیمي از گونهای از اکوسیستمشوند که مبین گستره

ريخي و فرهنگي بیشمار و دارای ارزش آثار تا جانوری، سیمای منحصر به فردی از چشم اندازها،

برخلاف تصور عام از اين قبیل مناطق که آنها  باشند.مي آموزشي، پژوهشي و تفرجگاهياقتصادی، 

های ويژه انحصاری مي پندارند، های راکد و حتي بعضاً در جهت برخي استفادهرا مانند سرمايه

های نهفته در آنها ک و شناخت واقعي ارزشهايي که تنها در گرو درحفاظت پايدار از چنین منطقه

 )ساساني، شوندن محسوب ميامکان پذير است به واقع تعیین کننده پايداری روند توسعه سرزمی

5641.) 

های حیات وحش هر های طبیعي و از با ارزشترين سامانهبا توجه به اينکه جنگل از مهمترين ثروت

ای به منطقه ديگر مانند و تفاوت آنها از منطقه شود، تنوع در شرايط محیطيکشوری حساب مي

شناسي، توپوگرافي و خاک، منابع آب و پوشش گیاهي، باعث تفاوت در های اقلیمي، زمینتفاوت

های اکولوژيک و گردد. استفاده از اين مناطق بدون در نظر گرفتن تفاوتتوان اکولوژيک مناطق مي

واری همچون فرسايش، بیابانزدايي، آلودگي زمین، و های ناگهای محیطي، موجب پديدهپتانسیل

 دهدرض تهديد قرار ميگردد که در نهايت منابع طبیعي را در معتخريب محیط زيست مي

Ghorbani et al, 2010)). برداری دست های نادرست بهرهدر چنین شرايطي مديريت غلط و روش

کند. طقي انسان از سرزمین را فراهم ميبه دست هم داده و زمینه کاهش منابع و استفاده غیرمن

های اخیر، آلودگي هوا و آب در شهرهای بزرگ، از بین رفتن سطح وسیعي از افزايش سیل در سال
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ها، رشد بي رويه شهرها، بیابانزدايي گسترده و نظاير آنها از نتايج نادرست استفاده از سرزمین جنگل

(. تغییرات کاربری اراضي 5636 )کرمي، گرددمنجر مي باشد که در نهايت به فقر و تخريب منابعمي

های طبیعي ها، احتیاجات جامعه از يک سو و پتانسیلمحصول واکنش بین عوامل فرهنگي، مهارت

باشد. اين تغییرات يا به صورت طبیعي در مدار گردش آن و يا بوسیله عوامل از سوی ديگر مي

(. از مهمترين عوامل تخريب کننده 5635يند )نشاط، آمصنوعي از جمله دخالت انسان به وجود مي

توان به تغییر کاربری جنگل به اراضي کشاورزی و مسکوني، اين مناطق توسط عوامل انساني مي

های های چوبي و منبع سوخت و انرژی به ويژه در بخشها در تولید فرآوردهاستفاده از چوب جنگل

اهش وسعت آنها به دلیل آلودگي محیط زيست و محروم منطقه و همچنین تخريب تدريجي و ک

ها و خطوط (، جادهDingcheng 1990)(، آتش سوزی 5646 گرم شدن کره زمین )سرهنگ زاده،

با  (.5633)گاز و برق(، فرسايش خاک و لغزش اشاره نمود )رضايي بنفشه،  ارتباطي و انتقال نیرو

های انساني مهمترين عامل از بین رفتن توجه به بررسي عوامل تخريب معلوم گرديده که فعالیت

زدايي، ها است. لذا جهت مديريت و حفاظت پايدار از اين منابع توجه به مقدار و محل جنگلجنگل

(. آگاهي از 5633زدايي ضروری است )رضايي بنفشه، زدايي و علل جنگلسرعت و مساحت جنگل

گیرد، جهت دستیابي به از آن انجام مينحوه استفاده از سرزمین و نوع فعالیتي که در هر بخش 

های گوناگون ريزیهای مختلف زمیني اساس برنامههنگام از جوامع و پديدهاطلاعات صحیح و به

کند که اطلاعات کمي و کیفي های زاگرس از هر نظر ايجاد مي(. اهمیت جنگل5635است )نشاط، 

های نچندان طولاني مدت تعیین گردد. رههنگام و دقیقي از آن تهیه و تغییرات آن در طول دوبه

های بین به موقع و دقیق از عوارض سطح زمین برای درک روابط و فعل و انفعال5کشف تغییرات

گیری بهتر برای مديريت و استفاده بهتر از منابع بسیار های طبیعي به منظور تصمیمانسان و پديده

                                                           
1 - Change Detection 
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های ای به يکي از زير شاخهده از تصاوير ماهواره(. تعیین تغییرات با استفا5633مهم است )قنبری، 

مهم در علم جنگلداری تبديل شده است و ابزاری برای نظارت و کنترل انواع تغییرات )چه اين 

باشد انسان و چه به صورت طبیعي رخ داده باشند( در اکوسیستم جنگل ميتغییرات به وسیله 

(Sader, 2003 .)کاربری تغییرات هاینقشه به مربوط اطلاعات یعي،طب منابع مديريت مباني از يکي 

 در زمیني، عملیات وسیله به هااين نقشه تهیه نبودن هنگامبه و بالا هزينه به توجه با است اراضي

 شده مطرح کار اين برای روشي عنوان به ایماهواره تصاوير از استفاده اخیر هایسال

 در زيادی مطالعات تاکنون اراضي پوشش تعیین و بریکار تعیین مورد در  (Pelletreau 2004).است

 توسط تاکنون هانقشه گونه اين تهیه در ایماهواره هایداده از استفاده و گرفته صورت کشورمان

مشخص کردن صحیح و به  .(3991علوی پناه،  ) است قرارگرفته تأيید مورد متخصصین از بسیاری

دهد، پايه و اساس درک رابطه بین زمین رخ ميهايي که در سطح موقع تغییرات در پديده

 باشد. کارکردهای انسان و رخدادهای طبیعي و استفاده از منابع طبیعي مي

-ها ميهای چند زماني برای بررسي کمي تغییرات زماني پديدهکشف تغییرات شامل کاربرد داده

های اصلي کشف آنها، روش های زيادی برای تشخیص اين تغییرات وجود دارد که از بینباشد. روش

به طور معمول  6بندیو مقايسه پس از طبقه 3، تفاضل تصاوير5های اصليتغییرات شامل آنالیز مؤلفه

اين مطالعه به منظور بررسي میزان تخريب جنگل و نوع  (.5633قنبری،  شوند )استفاده مي

و با استفاده از روش ای ير ماهوارهساله با استفاده از تصاو 37تغییرات ايجاد شده در يک دوره زماني 

های منطقه سد مارون و بندی جهت بررسي تخريب جنگلکشف تغییرات مقايسه پس از طبقه

 باشد.ارتفاعات شهرستان بهبهان در استان خوزستان مي

                                                           
1-PCA 
2-Difference images 
3-Post clasification 
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 سوالات تحقیق عبارتند از:

 ETM و +TM ای با استفاده از تصاوير ماهواره های زاگرس گستره جنگلتهیه نقشه آيا   - 5

 ؟امکان پذير است

 تغییرات شده است؟ دستخوش 5631تا  5631 پوشش جنگلي منطقه مورد مطالعه از سالآيا  -3

 

 

 باشد:های این تحقیق به شرح زیر میفرضیه

امکان  ETM و +TM ای با استفاده از تصاوير ماهواره های زاگرس گستره جنگلتهیه نقشه  - 5

 پذير است.

 تغییرات شده است. دستخوش 5631تا  5631 جنگلي منطقه مورد مطالعه از سالپوشش  - 3

 

 

 اهداف تعیین شده برای این تحقیق عبارتند از:

 برای تهیه نقشه تغییرات جنگل   +ETM و  TMبرسي قابلیت تصاوير لندست  - 5

 عهدر منطقه مورد مطال 5631تا سال  5631تهیه نقشه تغییرات سطح جنگل از سال  - 3

 ایتهیه نقشه کاربری اراضي و پوشش جنگلي منطقه مورد مطالعه به کمک تصاوير ماهواره - 6
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 كلیات 1-2

 1مفاهیم سنجش از دور   1-2-1

ها از فاصله دور و عمدتاً به عنوان فناوری و علمي آوری دادهسنجش از دور يعني تشخیص و جمع

های )مکاني، طیفي، زماني( تماس مستقیم، مشخصهتوان بدون شود که به وسیله آن ميتعريف مي

گیری و يا تجزيه و تحلیل نمود. با نداشتن تماس مستقیم، بايد يک شئ يا پديده را تعیین، اندازه

های روشي برای انتقال اطلاعات از طريق فضا مورد استفاده قرار گیرد. برای اين منظور واسطه

طیسي، امواج صوتي و انرژی الکترومغناطیسي مورد مختلفي مانند میدان جاذبه، میدان مغنا

استفاده از امواج  جود، فناوری رايج در سنجش از دورگیرد. با اين واستفاده قرار مي

گیری خصوصیات الکترومغناطیسي است. سنجش از دور در علوم منابع طبیعي عبارت است از اندازه

شوند راه دور توسط هواپیما و ماهواره کسب مي های که ازهای سطح زمین با استفاده از دادهپديده

 (.5644، )درويش صفت

       سنجش از دوركاربردهای   1-2-2

است. همچنین به  3سامانه اطلاعات جغرافیاييبرداری و معروفترين کاربرد سنجش از دور در نقشه

، کمک به مواردی از جمله بررسي و شناخت فضای بیکران، پايش محیط زيست، اقیانوس شناسي

زدايي، اکتشاف و استخراج پیشگیری و مديريت بلايای طبیعي ) سیل، زلزله، سونامي و غیره(، کوير

شناسي، منابع زيرزمیني، امداد و نجات و رصد تغییرات آب و هوای جهان، استفاده از آن در زمین

طي، کشاورزی، محیشناسي، مطالعات زيستمعدن، شیلات، کارتوگرافي، جغرافیا، مطالعات زيست

                                                           
1 -Remote sensing 
2 -GIS 
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جنگلداری، توسعه اراضي و به طور کلي مديريت منابع زمیني و غیره میتوان اشاره کرد )رنجبرنژاد، 

5631). 

 انواع سنجش از دور 1-2-9

و سنجش  5بر اساس نوع منبع انرژی مورد استفاده، سنجش از دور به دو دسته سنجش از دور فعال

دور غیرفعال هنگامي مطرح است که يک منبع طبیعي تقسیم میشود. سنجش از  3از دور غیرفعال

های فعال امواجي را از خود انرژی که عمدتا نور خورشید است مورد استفاده قرار گیرد. سنجنده

-کنند و با تاباندن آن به سمت هدف مورد نظر و دريافت بازتابش حاصل از آن به ويژگيتولید مي

راداری يا لیزری نمونه بارز اين نوع هستند. با توجه به های برند. انواع سنجندههای هدف پي مي

های طیفي نوری، های انرژی الکترومغناطیس بکار رفته و خصوصیات آنها در محدودهمحدوده

حرارتي و مايکروويو، سنجش از دور نوری، سنجش از دور حرارتي و سنجش از دور  مايکروويو 

ا در مقیاس محدودتری مطرح هستند )رنجبرنژاد، شود. سنجش از دور اشعه ايکس و گاممطرح مي

5631.) 

 فعل و انفعال انرژی در اتمسفر و سطح زمین 1-2-4

ها و ذرات معلق اتمسفر تحت تاثیر قرار گرفته و نور خورشید هنگام عبور از اتمسفر توسط مولکول

 شود.منعکس، پخش يا جذب مي

 طیف الكترومغناطیس 1-2-4-1

باشد. طیف های موجود در مواد ميها و مولکولبه علت اتم 6تابش الکترومغناطیسي

-های سنجش از دور است. متداولترين واحدی که برای اندازهالکترومغناطیسي منبع معمول داده

                                                           
1 - Active remote sensing 
2 - passive remote sensing 
3 -Electro – Megnetic Radiation 
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های گیرد، میکرومتر است. بخشگیری طول موج در طیف الکترومغناطیس مورد استفاده قرار مي

گیرند که سنجش از دور در امتداد يک طیف پیوسته قرار مي طیف الکترومغناطیسي به کار رفته در

د )امواج راديويي( در محدوده وسیعي شامل امواج با طول موج بسیار کوتاه )اشعه گاما( تا بسیار بلن

 (.5634پناه، علوی) گیرندقرار مي

که رنگ  میکرومتر قرار دارد به طوری 4/9میکرومتر تا  7/9بخش مرئي اين طیف در محدوده بین 

 1/9میکرومتر، رنگ سبز تقريباً بین طول موج  1/9میکرومتر تا  7/9آبي تقريباً بین طول موج 

-میکرومتر مي 4/9میکرومتر تا  3/9میکرومتر و رنگ قرمز تقريباً بین طول موج  3/9میکرومتر تا 

 4/9ود دارد، از باشد. در انتهای نور قرمز محدوده طیف مرئي، سه نوع امواج مادون مادون قرمز وج

میکرومتر مادون قرمز میاني و  6میکرومتر تا  6/5میکرومتر مادون قرمز نزديک، از  6/5میکرومتر تا 

متر( میلي 5های بلندتر )بیشتر از در طول موج میکرومتر مادون قرمز حرارتي قرار دارد. 6بیش از 

 (.5-5(. )شکل 5631بخش امواج کوتاه )مايکروويو( طیف وجود دارد )رنجبرنژاد، 

های سنجش متداول در يک يا چندين بخش از قسمت مرئي، مادون قرمز يا مايکروويو اکثر سیستم

های سنجنده به نواحي کنند. به عبارت ديگر هر يک از سیستمطیف الکترومغناطیس فعالیت مي

-يخاصي از طیف الکترومغناطیس حساس بوده و قسمتي از خصوصیات طیفي اجسام را ثبت م

 کنند.

 طیف الکترومغناطیسي – 5-5شکل 
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 بازتاب طیفی گیاهان  1-2-4-2

-کند. ويژگينمود پیدا مي  7و بازتاب6، عبور 3، جذب5ها در چهار جنبه پراکنشتعمل نوری پديده

و اندازه طول موج انرژی الکترومغناطیسي میزان هر کدام از اجزاء  های فیزيکي و شیمیايي پديده

-های منعکس شده، جذب شده و عبور يافته در مورد پديدهکند. نسبت انرژییین ميياد شده را تع

ها برای يک پديده معین در طول در اين حالت های مختلف برای يک طول موج و نیز نسبت انرژی

 هد.انعکاس طیفي آب، خاک و گیاه را نشان مي 3-5های مختلف با هم فرق دارد. شکل موج

 

 طیفي آب، خاک و گیاه مقايسه – 3-5شکل 

در بازتاب طیفي گیاهان، کلروفیل، ذرات رنگي، آب موجود در گیاه شکل و ساختار فیزيکي و 

های باشد. اما بخشبسیاری از پارامترها تاثیر دارند. طرح کلي انعکاس در گیاهان يکسان مي

                                                           
1 - Scattering 
2 - Absorbtion 
3 - Transmission 
4 - Reflection 


